1) Ps. 119—133. 2) Eb. 115, 10. 3) Diesen Irrtum hat auch M. Manitius, Geschichte der lat. Literatur des Mittelalters II, 1923, S. 775 f. übernommen.

Ueberschrift „Expositio sequencie ‘Ave, preclara maris stella’“ Bl. 85r—91r. Hier heißt es:

Prologus in expositione sequencie ‘Ave preclara’. Fratribus carissimis Godescalco et Gerardo frater Cæsarius. Rogatus a caritate vestra cui negare non potui, solemnem illam sequenciam videlicet ‘Ave, preclara maris stella’, que propter varia que in se continet sacramenta videtur obscurior, ad honorem Dei Genitricis simplici ac plano stilo exponere studui. Cui talis expositio non sufficit, sunt viri literati et excellentis ingenii, a quibus magna atque subtilia requirenda sunt. Explicit epistola. Nach dem Titel Expositio sequencie beginnt der Text:

‘Ave, preclara maris stella’. Precipua Dominice incarnationis sacramenta continentur in hac sequencia et est ex diversis prophetis collecta, dulcis quidem in litera, sed multo suavior in allegoria satisque delectabilis in melodia.

Schluß Bl. 91r: Omnis laus in fine canitur, finis bonus in cauda hostie designatur. Hunc qui habuerit, ex huius incolatu seculi ad auctorem vite Jhesum-Christum feliciter transibit. Cui cum Patre et Spiritu sancto honor sit et imperium per infinita secula seculorum. Amen. Et sic est finis presentis huius opusculi.

Nr. 10, sieben sermone über den 86. Psalm ‘Fundamenta eius in montibus sanctis’, findet sich in der Hs. Mainz, Stadtbibl. 400a, Bl. 196vb—213ra (= *M*²). Hieraus gebe ich einige Auszüge:

Incipit prologus de psalmo octuagesimo sexto. Titulus ‘Filiis Chore psalmus cantici’. Psalmus cui titulus iste prenotatur in omnibus sollempnitatibus beate Virginis decantatur. Nec immerito; tangit enim specialiter gloriose Virginis personam et Verbi divini incarnationem. Inscribitur autem ‘Filiis Chore’ nec hoc fit sine ratione, sicut plenius patebit ex ipsius nominis interpretatione; interpretatur enim Chore ‘calvicium’¹⁾, per quem Dominus Christus intelligitur, qui in loco Calvarie crucifigitur. Calvi huius filii esse comprobantur qui passionis eius vestigia imitantur; ait enim: ‘Qui non tollit crucem suam cottidie et sequitur me, non est me dignus’²⁾. Per capillos qui carnis sunt excrescencia designantur temporalia, quibus sustentatur infirmitas humana, sed Dominus ex hiis capillis nec unum habebat, quia in hoc mundo nichil terreni possidebat secundum illud: ‘Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet’³⁾. Filii enim sunt per imitationem monachi et viri religiosi, qui relictis omnibus que sunt huius mundi nudum Christum nudi secuntur et expediti, qui tonso capite, id est exonerati a curis temporalibus mente, sedent in terra, videlicet humiliter subnexi regulari disciplina. In psalmo, cuius est supradictus titulus, septem sunt versiculi quos adiuvante Do-

¹⁾ ‘Core calvitiū’ Hieronymi liber interpretationis Hebraicorum nominum ed. P. de Lagarde, *Onomastica sacra* I, Göttingen 1870, S. 4, 7 und 17, 7. ²⁾ Math. 10, 38; vgl. Luc. 9, 23. ³⁾ Math. 8, 20.

mino secundum ordinem rei geste totidem sermonibus explicavi: primum de nativitate Virginis, secundum de conceptione Salvatoris, tertium de ortu ~~per~~ ^{per} ~~ferussoris~~, quartum de ordine Cisterciensi, quintum de nativitate Christi, sextum de omnibus sacramentis nostre redemptionis, septimum de assumptione Dei Genitricis. Incipit sermo primus de nativitate beate Virginis Marie (Bl. 197rb): 'Fundamenta eius in montibus sanctis, diligit Dominus portas Syon super omnia tabernacula Jacob'. Die Psalmerklärung stets allegorice, dann moraliter. Incipit secundus de annunciatione Dominica (Bl. 199va): Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei . . . Incipit tertius de nativitate sancti Johannis Baptiste (Bl. 201va): Memor ero Raab et Babilonis . . . Incipit sermo quartus de ordine Cisterciensi (Bl. 203rb): Ecce alienigene et Tyrus et populus Ethiopum . . . Hier folgende Stellen: Tyrus interpretatur 'angustia'¹⁾ et congruit illis quos diverse angustie cogunt transire ad religionem, facientes de necessitate virtutem²⁾. Alios trahit ad ordinem tribulatio paupertatis, alios timor hostilis, quosdam infirmitas corporis, nonnullos formido mortis; alii latrocinantur et furantur et solummodo convertuntur, ne a potestate seculari puniantur; quidam non ob aliud recipiunt habitum nisi ut rebus monasterii inferant dampnum, fiunt tamen sepius talibus causa vel occasio salutis que fuerant eis instrumenta mortis . . . Ethiopes sunt quos mala fama decolorat, quos sinistra opinio denigrat, qui ob hoc tantum religioni se mancipant, ut fervorem vicini solis, id est persecutionis, evadant . . . O quanta est multitudo virorum ac mulierum nobilium, servorum, virginum continencium, coniugatorum iustorum et peccatorum ad hanc gloriosam civitatem confugiencium et dicencium: 'Sub umbra alarum tuarum protege³⁾ nos, o mater Jherusalem!' Incipit sermo quintus de nativitate Dei (Bl. 204rb): Numquid Syon dicet: Homo . . . Incipit sermo sextus de incarnatione, passione, resurrectione vel ascensione communis (Bl. 208va): Dominus narrabit in scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in ea . . .

Incipit sermo septimus de assumptione beate Marie (Bl. 210rb): Sicut letancium omnium habitatio in te . . . (über die Freuden des himmlischen Jerusalem). Das Ganze schließt mit einem Gebet an die hl. Maria und ihren Sohn . . . (Bl. 213a) qui corpus tuum et animam cum leticia omnium sanctorum in celum levavit et super ipsos choros angelorum exaltavit, cui sit laus, honor et imperium cum Patre et Spiritu sancto per infinita secula seculorum. Amen. Explicit sermo septimus de assumptione beate et gloriose Virginis Marie.

¹⁾ Hieronymus a. a. O. S. 30, 20 (vgl. Z. 27): 'Tyrus — — interpretatur tribulatio sive angustia vel fortitudo'. ²⁾ Hieronymus adversus Rufinum III, 2 (Migne, Patr. Lat. 23, 479): 'facis de necessitate virtutem'. Vgl. A. Otto, Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer, Leipzig 1890, S. 241. ³⁾ Ps. 16, 8.

Nr. 12, bestehend aus 22 Homilien zu Ehren Marias unter dem Bilde der *mulier fortis* nach Prov. 31, 10—31 (Schönbach I, 16), enthalten drei Handschriften: die alte Hs. der Kölner Karthause in Berlin (B^2) Bl. 91v—166v; Mainz Stadtbibl. 400a (M^2), Bl. 149ra—196vb; Utrecht, Univ.Bibl. 370 (U), Bl. 1—68a.

Ich gebe Auszüge nach der Berliner Hs. Zunächst erhalten wir in B^2 , M^2 den Widmungsbrief: (Bl. 91v) *Incipit epistola cuius supra in canticum Salomonis, quod cecinit in laudibus Christi et ecclesie Christi et Virginis Marie, Christi et electe anime. Domine venerabili Margarete (M. B^2), abbatisse de Monte sancte Walburgis¹⁾ (Walpurgis M^2), frater Cesarius quaecumque oracionum suarum obsequium. Loquente me (mecum B^2) die quadam de scripturis sacris cum (de scr. s. cum *fehlt* B^2) domino H[enrico] abbate meo (*fehlt* M^2) ex occasione cuiusdam sentencie, incidimus in canticum illud Salomonis quod est in fine Proverbiorum, in quo sub typo mulieris fortissime commemorat laudes Christi et ecclesie. Et dixi ei: „Optime posset carmen istud exponi de beata Virgine Maria“, brevi perstringens sermone ea que conceperam corde. Responditque michi: „Sciatis pro certo idem me concepissem et est propositum meum aliquid super hoc, gracia Dei me adiuvante, ad honorem Genitricis stilo depromere“. Mea autem voluntas fuit carmen totum exponere, *historice* maxime de eadem gloriosa Virgine et beatissimo sponso eius Joseph; ipse vero *allegorice* de Christo et beata Maria se suam expositionem ordinasse testatus est. Propter hanc diversitatem statim precepit michi, ut que meditationi mee occurrerant scripto mandarem, et versa vice multum a me rogatus idem michi promisit. Postea vero cum ad aures vestras mutua hec *compromissio* (*promissio* B^2) pervenisset, ne a tali proposito desisteremus, devotissime rogastis utrumque et promisit uterque. Ego vero obediens tam abbatis mei iussioni quam vestre humillime petitioni, ad honorem et laudem illius sanctissime desponsacionis vel matrimonii, quod erat inter Joseph et Genitricem Dei, viginti duobus sermonibus totum canticum explicavi: nam totidem clausulis secundum literas Hebraici alphabeti a Salomone distinctum est. Per harum siquidem literarum interpretationem quasi per quasdam *claves mysticam* reseramus expositionem. Consideravi per ordinem singula loca in historiis ewangeliorum, in quibus mencio fit Marie beatissime, et notatas diligentissime singulas per ordinem clausulas singulis locis studui adaptare (*applicare* M^2). Verbi causa: primus locus est in ewangelio Luce, ubi dicit angelum Gabrielem missum a Deo ad Virginem²⁾; super quem locum exposui primam clausulam id est ‘Mulierem fortem quis inveniet’. Et sic de reliquis. Ultimus locus in quo mencio fit eiusdem Virginis continetur in ewangelio Johannis, ubi dicit eam stetisse iuxta crucem Jhesu³⁾; super quem exposita est clausula sextadecima. Deficiente autem historia ewangelica, notavi quedam loca in*

1) Walberberg. 2) Luc. 1, 26. 3) Joh. 19, 25.

actibus Apostolorum quibus interfuisse legitur et creditur beata Virgo Maria, super illa duo explicans capitula. Vicesimum sermonem disserui de eius assumptione, reliquos duos de gloria et prerogativa meritum eius. Singulos sermones ita in duas particulas studui dividere, ut in prima totum thema exponerem partim historice, partim mistiche, in secunda parte totum tropologice. Ipsam vero tropologiam, id est moralitatem, specialiter adaptavi sororibus vestris, inserens et pro modulo meo solvens diversas questiunculas diversis temporibus michi ab eis propositas (prolatas M^2). Quodsi aliqua in sermonibus sequentibus forte visa fuerint nova et inusitata, nulla tamen ut spero veritati rationique reperientur contraria vel fuerint vel esse potuerunt. Suscipite itaque a parvo parva, magis quidem conscripta devocione quam rethorico depicta colore. Dominus abbas noster (*fehlt M^2*) quanto maioris est (*fehlt M^2*) sciencie, tanto vobis scribet excellenciora. Interim ista legite, quia sicut nostis ante fercula delicata cibi grossiores prelibantur. Explicit prologus. — Anordnung: Aleph bis Thau.

Incipit sermo primus de eo quod scriptum est: 'Missus est angelus Gabriel ¹⁾ . . .' Mulierem fortem quis inveniet . . . (Bl. 95r) Tantum pene valent XXX denarii Colonienses quantum centum Parisienses. — (Bl. 95v) Incipit sermo secundus de eo quod scriptum est: 'Exurgens Maria abiit in montana' ²⁾ . . . 'Confidit in ea cor viri sui' ³⁾ . . . (Bl. 97v) Sed heu! quante sunt hodie in ecclesia que abhorrent spolia, rapine vel usure et delectantur spoliis superfluitatis et superbie. Spolia hec diversa sunt feminarum ornamenta, que olim multa ac varia erant in gente Hebraica, de quibus sub comminatione loquitur Ysaias ⁴⁾: 'In die' inquit 'illa auferet Dominus ornamentum calciamentorum et lunulas et torques et monilia et armillas et mitras, discriminalia et periscelidas et murenulas et olfactoria et inares et anulos et gemmas in fronte pendentes et mutatoria et pallia et lynthemina et acus et specula et syndones et vittas et teristra'. Spolia sunt hec et huiusmodi ornamenta, quia efficacissima sunt peccati instrumenta. Non possunt augere in muliere naturalem decorem, sed maxime inventa sunt ad virorum deceptionem et ad animarum subversionem . . . Sepe mulieres superfluitate sua viros et liberos exhereditant, vinea vel ager exponitur, ut inde uxor vel filia pompatice (pompose *U*) vestiatur. Et cum defuerint propria, sepe viros inducunt, ut tollant aliena. Sic faciunt nostris temporibus advocati, qui sibi subiectos quos defensare debuerant prorsus adnichilant et exossant. — Im I V. sermo (Delech): 'Quesivit lanam et linum et operata est consilio manuum suarum' ⁵⁾ . . . sollte jene von Schönbach I, 17 berührte Textbesserung dieses Zitats ⁶⁾ enthalten sein. Mir ist eine solche Stelle nicht aufgefallen außer der folgenden, die vom Gewande Christi handelt: (Bl. 102v) Ecce! vestis illa gloriosa, lana linoque contexta; ecce! duplex natura in una Christi persona. Secundum legem iubetur nemo

¹⁾ Luc. 1, 26. ²⁾ Luc. 1, 39. ³⁾ Prov. 31, 11. ⁴⁾ Isaias 3, 18—23.
⁵⁾ Prov. 31, 13. ⁶⁾ Vgl. oben S. 4.

(homo *M*²) hominum induere vestem lino lanaque contextam¹). Eine textkritische Darlegung findet aber nicht weiter statt. Jedoch in *U* lesen wir die noch unkorrigierte Fassung (Bl. 10rb): *Ecce! vestis illa gloriosa, lana linoque contexta; ecce! duplex nativitas (corr. aus: natura) in una Christi persona, divina scilicet et humana. Secundum legem iubetur morte mori quisquis induerit vestem lino lanaque contextam. Et merito; soli enim Christo est . . .*

Also bezieht sich die Bemerkung des Caesarius nicht, wie Schönbach meint, auf die Proverbiastelle selbst, sondern auf den weiteren Zusatz von der Todesstrafe für das Tragen eines solchen Kleides.

Es heißt dann zur Erklärung: *Nec hoc sine misterio; soli enim Christo concessum est ut esset Deus et homo. Vestem hanc induere conatus est Symon magus qui se dicebat Dei virtutem²), propter quod occisus est. Similiter et Antichristus usurpabat sibi vestem istam, quia extolleretur 'super omne quod dicitur aut colitur deus, quem dominus Jhesus interficiet spiritu oris sui'³). Legitur quidam (*fehlt M*²) Nestorius (*fehlt U*) dixisse: „Non invideo Christo facto Deo, quoniam et ego, si volo, possum fieri secundum ipsum“⁴). Similia sibilavit contra Christi eternitatem Fotinus hereticus qui ait: „Ego Domino nostro Jhesu Christo inicium tribuo purumque hominem affirmo et per beatissime (beate *M*² *U*) vite excellentissimum meritum divinitatis fuisse honorem adeptum“⁴) . . . (Bl. 129v) In hyeme se muniunt homines duplicibus contra frigus. Duplicia sunt vestimenta pellibus furrata, unde Cluniacenses, quia sanctus Benedictus concessit 'cucullam in hyeme villosam, in estate puram aut vetustam'⁵), pellibus utuntur sub lanea propter frigus . . . (Bl. 130v) Sanctus Benedictus in locis mediocribus propter duplicem caritatis effectum monachis duplicem dicit sufficere vestitum, hoc est duas tunicas et duas cucullas; residuum vero dicit esse superfluum⁵) . . . (Bl. 132r) Ex lana (*agnus*) tunicam dat laneam, ex pelle pelliceam. Secundum hoc monachi ordinis nostri vestiuntur simplicibus, id est tantum laneis, et seculares triplicibus, scilicet lineis, laneis, pelliceis . . . (Bl. 155v) Mallei tubarum vestrarum sunt ille, quibus permittit ordo in choro circuire et sorores ad psallendum (cantandum *M*²) excitare, abbatissa videlicet, priorissa, suppriorissa, cantrix et succentrix . . . (Bl. 158v) Nimie divicie in claustralibus periculose sunt, quia sicut religio divicias peperit, ita abusus diviciarum religionem in multis cenobiis destruxit. Videmus nobilissimas, ditissimas et quondam religiosissimas ecclesias propter dissolucionem discipline ita in exterioribus defecisse, ut iam non habeant unde vivant. — Im XXI. sermo „Fallax ymago et vana est pulchritudo, mulier timens Deum ipsa laudabitur“⁶) steht folgender*

1) Deut. 22, 11. 2) Actus Petri cum Simone c. 8 (ed. R. A. Lipsius, Acta apostolorum apocrypha I, 1891, S. 54): 'Simonem, qui se dicebat Dei virtutem esse' (nach Act. 8, 10); vgl. c. 4 (S. 48). 3) 2. Thess. 2, 4 und 8. 4) Ich habe die Quelle dieser Angabe nicht ermittelt. 5) S. Benedicti Regula monachorum c. 55. 6) Prov. 31, 30.

Exkurs über die Horen¹⁾ (Bl. 160v): Hore laudis divine valde sunt mystice et plurimis privilegiis insignite. Laudes de mane cantamus Deo, quia Deus tali hora celum et terram et angelos creavit, mane filios Israhel per Mare Rubrum duxit et Egipcios submersit, mane Christus a mortuis victor surrexit. Prima hora diei Christus a Judeis Pilato traditus fuit, prima hora diei Christus a Judeis Pilato traditus fuit, prima hora diei Christus a Judeis Pilato traditus fuit, prima hora septem discipulis piscatoribus (piscantibus *M²U*) se ostendit. Tercia hora data est lex in monte Synai in igne, tertia hora datus est Spiritus sanctus apostolis in monte Syon in linguis igneis, tertia hora crucifixus est Dominus lignis Judeorum et flagellatus. Sexta hora serpens eneus in heremo erectus est in stipite, sexta hora Christus suspensus est in cruce, sexta hora in die ascensionis cum discipulis suis discubuit. Nona hora petra percussa in Oreb aquam propinavit, nona hora Christus exclamans spiritum emisit et lanceatus de latere suo duo sacramenta, baptismum scilicet nostre salvacionis et sanguinem nostre redempcionis, nobis eduxit. Hora decima, id est vespera de cruce depositus fuit, eadem hora ante passionem cum discipulis suis cenavit et sacramenta corporis et sanguinis sui illis tradidit, eadem hora in ipsa die resurrectionis a Cleopha et socio eius in Emaus in fractione panis cognitus fuit. Undecima hora, id est in completorio, in sepulchro positus fuit, eadem hora pro discipulis suis oravit . . . Tuba pertinet ad laudes, psalterium ad primam, cythara ad tertiam, tympanum ad sextam, chorus ad nonam, corde ad vespervas, organum ad completorium. — Im letzten Sermo steht ein längerer Abschnitt über den hebräischen Buchstaben *t a u*, wichtig für die Beurteilung der Bildung und Belesenheit des Caesarius.

Schluß: (Bl. 166v) Laudemus et gloriosam eius Genitricem, que nobis materia tante laudis facta est. Ipsa est mulier illa quam Johannes vidit amictam sole et luna sub pedibus eius et coronam duodecim stellarum in capite eius²⁾: sol Christus, luna ecclesia, stelle apostoli. Ab omnibus laudatur, ab omnibus beatificatur. Ipsam deprecemur, ut animas nostras egredientes de porta corporis suis meritis et precibus perducere et inducere dignetur in portas superne civitatis. Quod nobis concedat Jhesus Christus filius eius, redemptor noster primogenitus, fratrum suorum opera tribuendo in via que nos laudent in patria. Cui cum Patre et Spiritu laus, honor et imperium per infinita secula seculorum. Amen.

Nr. 13 behandelt die 14 tempora Salomonis, d. h. Eccles. 3, 2—8 (s. Schönbach I, 17). Der Text findet sich in der Berliner Hs. der Kölner Karthause (B²), Bl. 50r—84v.

¹⁾ Der Abschnitt stimmt bis auf einen Teil der alttestamentlichen Parallelen fast wörtlich überein mit Johannes Beleth, *Explicatio (Rationale) divinatorum officiorum* c. 28 und 29 (Migne, Patr. Lat. 202, 40). Vgl. ähnliche Ausführungen in Nr. 31 bei Schönbach II, 33; dazu ders., *Anzeiger für Deutsches Altertum VII* (1881), 243 ff. ²⁾ Apoc. 12, 1.

(Bl. 50r) Prologus cuius supra in XIII tempora Salomonis. Omnia tempus habent et suis spaciis transeunt uniuersa sub sole¹⁾. Creavit Dominus Deus ut legitur tempus propter hominem, ut de tempore perveniret ad eternitatem; sed quia obedire contempsit suo Creatori, cum elementis subiectus est mutabilitati et cum iumentis mortalitati. Factus est ergo eternus temporalis, immortalis mortalis, ut hominem per liberum arbitrium factum mortalem per gratiam reduceret ad immortalitatem. Spacium vivendi nobiscum sibi posuit, certo tempore de hoc mundo transivit. Quatuordecim capitula Ecclesiastes secundum ordinem ponit, in quibus omne quod sub sole vivit, mutabilitati subiectum ostendit dicens: 'Tempus nascendi et tempus moriendi' etc. Singula capitula binas habent clausulas sibi adinvicem contrarias, in quibus nichil aliud intelligimus nisi hominis ingressum et egressum, progressum et defectum, culpam et gratiam, penam et gloriam, meritum et premium, celum et supplicium. Ecce! ubique duo hec contraria significant duo illa tempora in singulis capitulis posita. Notum est XIII esse in ecclesia precipuas solempnitates, que sub sole, id est Christo, suis temporibus volvuntur et certis spaciis meciuntur atque singulis annis revertuntur. Has XIII solempnitates XIII sermonibus explicantes et subiecta XIII capitula singulis sermonibus adaptantes, ymmo ea pro thematibus habentes et ex illorum sensu totum sugentes, ita eos gracia adiuvante et caritate vestra instigante ordinavimus, ut non sit transpositus ordo capitulorum nec mutatus ordo solempnitatum. Verbi gracia: primum capitulum est tempus nascendi, ultimum tempus belli; primum dictavimus de adventu Redemptoris, ultimum de omnibus sanctis. Singulos eciam sermones distinximus per ternas particulas, ita ut prima distinctio loquatur de ipsa solempnitate, media de interiori anime iustificacione, ultima de exteriori conversacione; prima edita est ad honorem sanctorum, secunda ad edificacionem morum, tertia specialiter ad profectum monachorum.

De tempore. 'Omnia tempus habent' etc. Habent bestia et reptile tempus suum, volatilia tempus suum, elementa tempus suum, habet et homo propter quem facta sunt omnia tempus suum. Vivit homo diucius homine, bestia bestia, reptili reptile, volatili volatile, et tandem omnia tendunt de esse ad non esse. Unde et nichil stabile est sub sole nec ipse sol gaudet stabilitate, cum cotidie ortum facit et occasum. Salomon nequaquam tanta dixisset de tempore, si non magnum intellexisset sacramentum in tempore. Nam sicut locus sanctior est loco, ita et tempus tempore, et hoc non in rei existencia, sed et in significacione. Verbi gracia: mane significat gratiam, vespera culpam, meridies perfectionem, media nox desperacionem. Et hec de hiis dicta sufficiant. Explicit prologus. Es folgt eine Uebersicht über die Anlage des Tractats:

¹⁾ Eccles. 3, 1.

Tempus nascendi	et tempus moriendi	= De adventu Domini	.I. (Bl. 51r)
plantandi	evellendi	= De nativitate	.II. (— 53r)
occidendi	sanandi	= In epiphania	.III. (— 55v)
destruendi	edificandi	= In purificatione	.III. (— 58v)
flendi	ridendi	= In annunciatione	.V. (— 61r)
plangendi	saltandi	= In passione Domini	.VI. (— 63r)
spargendi lapides	colligendi	= In pasca	.VII. (— 65v)
amplexandi	longe fieri ab amplexibus	= In ascensione Domini	.VIII. (— 67v)
acquirendi	perdendi	= In penthecoste	.VIII. (— 70v)
custodiendi	abiciendi	= In nativitate s. Joh. Baptiste	.X. (— 72v)
scindendi	consuendi	= Petri et Pauli	.XI. (— 75r)
tacendi	loquendi	= In assumptione s. Marie	.XII. (— 77v)
dilectionis	odii	= In nativitate	.XIII. (— 80r)
belli	pacis	= De omnibus sanctis	.XIII. (— 82r)

Jeder sermo hat 3 Teile: allgemein — moraliter — ad monachos.

Einzelne teile ich mit: (Bl. 53r) Monachi vestiti tenentur dormire, seculares vero, cum calent, vestimenta prout libet deponunt; cum argentum, iterum resumunt, quod in ordine non licet . . . (Bl. 55r) Hinc est quod sanctus Bernardus noviter ad ordinem venientibus dicere solitus erat¹⁾: „Soli spiritus ingrediantur, corpora foris maneant“, quasi diceret: „quod foris plantatum est, foris maneat“, novis supervenientibus vetera proiciens . . . (Bl. 57v) Post mediam noctem surgere et postea non dormire, pane vesci siligineo, piscibus uti raro, raro vino, carnibus nunquam, non uti lineis, non pellibus, non balneis, nonne hec et hiis similia quodammodo corpus occidunt? Eciam occidunt. Unde quidam satis eleganter describens martiria monachorum sic ait¹⁾: „Martires licet gravia, tamen brevia perpessi sunt supplicia; monachi autem diuturna paciuntur martiria“; claustralis enim inclusio, regularis districtio, vestium abiectio, prelatorum invectio, iuge silentium, alienum imperium, crebra ieiunia, assidua flagella, longe vigilie, cotidianarum horarum excubie, confessionis confusio, penitencie amaritudo, publica obiurgatio vel eciam corporis castigatio, lectionum vigilancia, oracionum instancia, hec hiis similia sunt maxima corporis cruciamina . . . (Bl. 61r) Parvuli omnes mox ut ad ortum prodeunt, per primam vocem quam emittunt prothoparentes suos in causam culpe fletusque trahunt. Unde quidam ait²⁾: „Dicunt E vel A quotquot nascuntur ab Eva“. A vel E voces sunt doloris et miserie; masculus A, femina dicit E, que sunt prima elementa nominis utriusque, Ade scilicet et Eve . . . (Bl. 77r) Habeat ergo monachus more consentientium acum et cultrum: acum, ut consuat dissoluta, cultrum, ut scindat male consuata . . . (Bl. 79r) Post completorium et nocturnis horis monachi tempus habent tacendi; in die certis horis et hoc certis in locis per licentiam poterunt loqui, et hoc est tempus loquendi. Loqui et docere

¹⁾ Ich kann dafür keine Quelle nachweisen. ²⁾ Vgl. Reinhold Köhler, Kleinere Schriften II, Berlin 1900, S. 148 ff. Innocenz III., De contemptu mundi I, 7 (Migne, Patrol. Lat. 217, 705) ist Quelle.

convenit prelati, audire et tacere discipulis, maxime tamen iuvenibus tacendum est in consiliis, precipue in capitulo. Hinc scriptum est: 'Adolescens, loquere in tua causa vix ¹⁾, verbis tuis facito stateram et frenos ori tuo rectos attende' ²⁾. Loqui eis permittitur in capitulo propriam culpam confitendo vel fratrum excessus proclamando, non in generali proponendo; hoc enim seniorum est . . . Et Seneca: 'Cave ne in questionum giris et meandris tanquam apud Cyreneos conensescas' ³⁾.

Schluß: (Bl. 84v) Ad quam pacem nos perducatur qui 'est pax vera, qui fecit utraque unum' ⁴⁾, mediator Dei et hominum, homo Christus Ihesus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita secula seculorum. Amen. Expliciunt sermones.

Nr. 16. 18 Homilien über die Geburt und Kindheit Jesu (vgl. Schönbach I, 19). Der Text liegt jetzt, außer im I. Bande des Copenstein, in 5 Hss. vor, unter denen allerdings die Kölner Hs. nur eine Kürzung bietet und ohne die Praefatio ist. Die Widmung an den eignen Abt (bei Schönbach I, 32, in Copensteins Druck I, 1) lautet nach der handschriftlichen Ueberlieferung in C³ M¹ M⁴ T² T⁴: Epistola Cesarii in moralitates ewangeliorum (Epistola in moralitates tocius anni M¹ T²). Dilecto patri et domino H[enrico], venerabili abbati in Valle sancti Petri, frater Cesarius, monachorum eius novissimus, cum obediencia filialem in Christo caritatem. Que hortatu vestro et prioris mei necnon et aliorum quorundam fratrum instancia super lectiones ewangelicas, Christi gracia inspirante, per ministerium meum sunt conscripta, caritati vestre devotus offero corrigenda. Quodsi forte in eis aliquid occurrerit quod merito legentes offendere poterit, ut emendetis suppliciter exoro. Omne siquidem opus in tres partes distinxit: prima incipit ab eo (illo T⁴) loco ubi angelus mittitur ad Mariam, et in nupciis ubi aquam in vinum mutavit Salvator terminatur, continens omelyas XVIII; secunda pars continet omelyas dominicales numero LXVIII; tertia vero de sollempnitatibus sanctorum in quibus XII lectiones habentur in ordine nostro, omelyas habens XXXIII. Explicit epistola. Wie man sieht, ist diese Widmung gemeinsam für die große Homiliensammlung = nr. 16. 18. 20. abgefaßt.

Hierauf folgt die besondere Vorrede für unseren ersten Homilienabschnitt (bei Schönbach I, 19 nach Copensteins Druck):

Prefacio eiusdem super omelias morales de puericia Christi (M⁴ T⁴). 'Fasciculus mirre dilectus meus michi, inter ubera mea commorabitur' ⁵⁾. Sepe a vobis admonitus, ymmo cum multa instancia rogatus sum, domine unice michi dilecte, quatenus super lec-

¹⁾ Eccles. 32, 10. ²⁾ Eb. 28, 29 f. ³⁾ Aehnlich Gellius, Noctes Atticae XVI, 8, 17: 'ne . . . in illis dialecticae gyris atque maeandris tamquam apud Sirenios scopulos conensescas'. ⁴⁾ Ephes. 2, 14. ⁵⁾ Cant. 1, 12.

tionem ewangelicam aliquid moralitatis scriberem, quod et religioni nostre congrueret et mores auditorum instrueret, maxime propter conversos, quibus ex consuetudine ordinis singulis diebus dominicis verbum proponitur exhortacionis. Considerans me prorsus ad hoc insufficientem tum sciencia tum etate, sacius duxi postulata dissimulare quam indigne scribendo legentes scandalizare; non enim decet ut etate iunior seniores doceat et minus doctus sapientibus scribat. Sed quia semper monendo non destitistis, cum vestrum esset precipere, meum obedire, malo ab iis qui tantum proni sunt ad vituperandum in occulto sustinere detractionem quam non obediendo (scribendo *M¹ T⁴*) vestram offendere dilectionem. Spero quia boni, si in aliquibus excessi, equanimiter tollerabunt; quia 'caritas pascens est, benigna est' ¹⁾. Omnia siquidem que in quatuor ewangelistarum scriptis de Christi incarnatione sive puericia sparsim posita repperi, eo ordine quo gesta sunt in unum collegi, parvum ex eis ligans fasciculum, tractatum videlicet XVIII sermonum. Et quia in incarnatione Salvatoris exordium est nostre redemptionis, ibi scribendi sumpsit initium et in eius baptismo terminans feci finem (posui terminum *M¹ T⁴*). Si qua forte alia scripturus sum deinceps super ewangelia, eo ordine disponam quo leguntur in ecclesia. Bene autem comparatur fasciculo tractatus iste, quia sicut in fasciculo coherent ramusculi, ita (*fehlt M¹ M⁴*) sensus omelye unius pendet ex sensu alterius. Vox Christi est: 'quasi mirra electa cedi suavitatem odoris' ²⁾. Mirra vero gustu amara est, odore suavis. Natus Dominus mox gustavit amaritudinem Herodiane persecutionis, simul ex se mittens suavitatem odoris. Hunc odorem magi senserunt in Chaldea, in templo Symeon et Anna. Quedam inserui aliquantulum subtilius ad exercitium legencium, quedam de Vitas-patrum propter utilitatem simplicium, nonnulla etiam que nostris temporibus sunt gesta et a viris religiosis michi recitata. Hoc pene in omnibus omeliis observare studui, ut quod probare poteram ex divine scripture sententiis, hoc etiam firmarem exemplis."